
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1482  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  189 DEL 11/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: PIANO DI ADEGUAMENTO DEL PRGC AL PPTR AI SENSI DELL'ART. 97 

DELLE NTA DEL PPTR. AFFIDAMENTI INCARICHI PROFESSIONALI E 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PIANO DI ADEGUAMENTO DEL PRGC AL PPTR AI SENSI DELL'ART. 97 

DELLE NTA DEL PPTR. AFFIDAMENTI INCARICHI PROFESSIONALI E 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1940 del 11/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1940 del 11/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        alessandro.binetti 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

il Comune di Molfetta è dotato di Piano Regolatore Generale, la cui Variante generale è stata 

approvata, ai sensi della Legge Regionale n. 56/1980, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 

527 del 10 maggio 2001, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del 04 luglio 2001 e sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 183 del 08 agosto 2001 (nel seguito PRGC); 

in data 15 dicembre 2000 è stato approvato il "Piano Urbanistico Territoriale 

Tematico/Paesaggio" (nel seguito PUTT/p), con deliberazione della Giunta Regionale n. 

1748/2000, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.6 dell’11 gennaio 2001, le 

cui NTA prevedono l'adeguamento degli strumenti urbanistici generali alle norme del PUTT/p; 

il Comune di Molfetta ha avviato il percorso tecnico-amministrativo finalizzato all'adeguamento 

del PRGC al PUTT/p; 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 176 del 16 febbraio 2015, pubblicata sul BURP n. 

39 del 23 marzo 2015 è stato approvato definitivamente il Piano Paesaggistico Territoriale 

Regionale (nel seguito PPTR) ai sensi degli articoli 135, comma 2 e comma 3; 143; 144 e 145; 

nonché dell’articolo 146, comma 5, del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio”; nonché ai sensi della Legge regionale 7 ottobre 

2009, n. 20 “Norme per la pianificazione paesaggistica” e s.m.i.; 

ai sensi dell’art. 97, comma 1, delle NTA del PPTR i Comuni e le Province adeguano i propri 

piani urbanistici generali e territoriali alle previsioni del PPTR entro un anno dalla sua entrata in 

vigore;  

il Comune di Molfetta, attraverso il percorso tecnico-amministrativo intrapreso per 

l’adeguamento del PRGC al PUTT/p si è dotato degli elementi conoscitivi e normativi utili a 

consentire l’adeguamento del PRGC al nuovo PPTR approvato, dei quali si è preso atto con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 11 febbraio 2015; 

 

Considerato che: 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 5 novembre 2015, è stato fornito al Dirigente 

del Settore Territorio l’indirizzo di procedere alla redazione del Piano di Adeguamento del 



PRGC al Piano Paesistico Territoriale Regionale (PPTR) approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 176 del 16/2/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 delle NTA dello stesso PPTR 

tenendo conto di quanto già acquisito in sede di adeguamento al PUTT/p di cui alla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 dell’11 febbraio 2015, ove pertinente all’attività a 

svolgersi; 

con lo stesso provvedimento la Giunta Comunale ha autorizzato il Dirigente ad avvalersi di 

personale interno dotato di idonee capacità professionali, ovvero di tecnici professionisti esterni, 

avvalendosi delle ordinarie procedure di evidenza pubblica; 

 

Rilevato che: 

al fine di procedere alla redazione del Piano di adeguamento in parola si rende necessario attuare 

una fase di pianificazione generale che comprenda i molteplici e diversificati ambiti di tutela 

introdotti dal PPTR, ivi compresa la redazione del Rapporto preliminare ambientale necessario 

per la procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica di cui alla 

Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i, nonché la restituzione cartografica di tutti gli elaborati del 

Piano secondo gli standard informatici richiesti dall'attuale quadro di riferimento regionale di cui 

alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1178 del 13 luglio 2009; 

per l'espletamento dell'attività sopra indicata si rende indispensabile avvalersi di figure 

professionali esperte nel campo della pianificazione territoriale e della restituzione cartografica 

in formato GIS che, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro delle risorse umane 

assegnate al Settore nonché dell’accertata indisponibilità di risorse interne all’Ente, dovranno 

necessariamente essere individuate con professionalità esterne in possesso dei requisiti e delle 

competenze richieste per l’espletamento del servizio di che trattasi, secondo le procedure 

previste dal Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. 163/06 e s.m.i.. 

Visto l’art. 125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, come modificato dall’art. 4 della legge 106 

del 12/7/2011, secondo il quale i servizi di che trattasi, di importo inferiore ad € 40.000,00 

possono essere affidati direttamente da parte del Responsabile del Procedimento; 

Visti ed esaminati i curricula dei sottoriportati professionisti, tutti iscritti nell'elenco dei 

professionisti, per l'affidamento di incarichi inferiori ad Euro 100.000,00, approvato con 

Determinazione Dirigenziale del Settore dei Lavori Pubblici dell'Ente n. 1203 del 01 dicembre 

2014, dai quali si desume la specifica competenza a svolgere gli incarichi di seguito riportati: 

- Arch. Annamaria Fabrizia Gagliardi, iscritta all’Albo degli Architetti della Provincia di Bari 

al n. 1137, esperta in pianificazione territoriale e paesaggistica, per l'attività di pianificazione 

generale finalizzata alla redazione del Piano di adeguamento del PRGC al PPTR; 

- Arch. Stefania Colella, iscritta all’Albo degli Architetti della Provincia di Bari al n. 2312, per 

l'attività di collaborazione alla pianificazione generale finalizzata alla redazione del Piano di 

adeguamento del PRGC al PPTR e redazione del Rapporto preliminare ambientale per la 

procedura di assoggettabilità a VAS; 

- geom. Nicolò De Simine, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Bari al n. 3421, 

per l'attività di restituzione cartografica degli elaborati del Piano di adeguamento del PRGC al 

PPTR, in formato GIS secondo gli standard regionali. 

 

Rilevato, altresì, che la complessità del procedimento, che prevede attività di coordinamento con 

il gruppo di pianificazione individuato, l'Ente regionale ed il Ministero dei Beni e delle Attività 



culturali, secondo quanto previsto dall'art. 97 delle NTA del PPTR, anche attraverso l'indizione e 

la gestione di conferenze di co-pianificazione, necessita di specifiche competenze ed impegno; 

Ravvisata, anche in questo caso, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro delle risorse 

umane assegnate al Settore nonché dell’accertata indisponibilità di risorse interne all’Ente, la 

necessità di avvalersi di una figura di supporto al Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 10, comma 7, del D.Lgs. 163/06, attraverso l'ausilio di professionalità esterne in possesso 

dei requisiti e delle competenze richieste per l’espletamento del servizio di che trattasi, secondo 

le procedure previste dal Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

Visto l’art. 125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, come modificato dall’art. 4 della legge 106 

del 12/7/2011, secondo il quale i servizi di che trattasi, di importo inferiore ad € 40.000,00 

possono essere affidati direttamente da parte del Responsabile del Procedimento; 

Visto ed esaminato il curriculum del sottoriportato professionista, dal quale si desume la 

specifica competenza a svolgere l'incarico di supporto al RUP: 

- Arch. Nicola Berlen, libero professionista, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di 

Bari al n. 1042; 

 

Acquisita la disponibilità da parte dei professionisti in parola, nonché le prescritte autorizzazioni 

a svolgere gli incarichi sopra individuati, ove necessarie; 

Visto l’art. 2 del Decreto Legge n. 223 del 4/7/2006 convertito in legge n. 248 del 4/8/2006, con 

il quale sono stati aboliti i minimi tariffari per le prestazioni professionali con possibilità di 

negoziare la parcella, cosa che nella circostanza è stata praticata con accettazione da parte degli 

interessati; 

Visto il D.M. 31 ottobre 2013, n. 143 "Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da 

porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 

all'architettura ed all'ingegneria"; 

Ritenuto, pertanto, di poter riconoscere ai sopra individuati professionisti i seguenti compensi, 

ritenuti congrui con riferimento alle attività da espletare da parte di ciascuno di essi: 

- Arch. Annamaria Gagliardi € 9.000,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali; 

- Arch. Stefania Colella € 7.000,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali; 

- Geom. Nicolò De Simine € 2.500,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali; 

- Arch. Nicola Berlen € 9.000,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali; 

 

Visto lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale disciplinante i rapporti tra le 

parti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, unico per tutti gli 

incarichi, fatte salve le singole specificità; 

Dato atto che i codici CIG, per gli incarichi in parola, sono i seguenti: 

- attività di pianificazione generale: Z8017504F0 

- attività di collaborazione e predisposizione del rapporto preliminare VAS: ZCC17505D0 

- restituzione cartografica in formato GIS: Z70175077D 

- incarico di supporto al Responsabile del Procedimento: Z8A175089D 

Dato atto che l’efficacia dell’affidamento dell’incarico è subordinata alla positiva verifica del 

possesso dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 38 del D.to Leg.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.to Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvati con D.to Leg.vo n. 267/2000; 



DETERMINA 

La narrativa si intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Affidare ai sotto elencati professionisti esterni, individuati in base ai curricula esaminati, che 

si allegano al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, i seguenti 

incarichi professionali riconoscendo il compenso professionale a fianco di ciascuno di essi 

indicato, concordato e ritenuto congruo: 

- arch. Annamaria Fabrizia Gagliardi, iscritta all’Albo degli Architetti della Provincia di Bari 

al n. 1137, esperta in pianificazione territoriale e paesaggistica, per l'attività di 

pianificazione generale finalizzata alla redazione del Piano di adeguamento del PRGC al 

PPTR - corrispettivo di € 9.000,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali; 

- arch. Stefania Colella, iscritta all’Albo degli Architetti della Provincia di Bari al n. 2312, 

per l'attività di collaborazione alla pianificazione generale finalizzata alla redazione del 

Piano di adeguamento del PRGC al PPTR e redazione del Rapporto preliminare ambientale 

per la procedura di assoggettabilità a VAS - corrispettivo di € 7.000,00 oltre I.V.A. e 

contributi previdenziali; 

- geom. Nicolò De Simine, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Bari al n. 

3421, per l'attività di restituzione cartografica degli elaborati del Piano di adeguamento del 

PRGC al PPTR, in formato GIS secondo gli standard regionali - corrispettivo di € 2.500,00 

oltre I.V.A. e contributi previdenziali; 

- arch. Nicola Berlen, libero professionista, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia 

di Bari al n. 1042, per l'attività di supporto al RUP - corrispettivo di € 9.000,00 oltre I.V.A. 

e contributi previdenziali. 

2. Stabilire che gli incarichi si svolgeranno in stretta collaborazione con il R.U.P. ed in 

conformità alle indicazioni e agli indirizzi da questo impartiti secondo quanto previsto da 

ciascun contratto e dovrà concludersi entro 4 (quattro) mesi dalla sottoscrizione dello stesso 

da parte di ciascun professionista. 

3. Approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale disciplinante i rapporti 

tra le parti allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Dare atto che lo schema di cui sopra è unico per tutti gli incarichi, salve le singole specificità. 

5. Approvare, altresì, la spesa di complessiva di € 35.000,00 per tutti gli incarichi professionali, 

compresiva di contributi previdenziali ed I.V.A. al 22%, se dovuta, che dovrà essere liquidata 

con le modalità previste dai contratti a mezzo presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile del Procedimento. 

6. Impegnare la somma di € 35.000,00 al Cap. 26242 “Incarichi Piani Urbanistici” del Bilancio 

2015/2017 nel seguente modo: 

€ 5.000,00 con esigibilità anno 2015; 

€ 30.000,00 con esigibilità anno 2016. 

7. Dare atto che Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandro Binetti. 

8. Dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno 

seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

- Verifica ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. 602/1973 tramite EQUITALIA servizi da parte del 

Servizio Finanziario; 

- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 



 

La presente Determinazione  non contiene dati sensibili ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.189 del 11/12/2015

16/12/2015Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: PIANO DI ADEGUAMENTO DEL PRGC AL PPTR AI SENSI DELL'ART. 97 DELLE NTA DEL PPTR. AFFIDAMENTI INCARICHI
PROFESSIONALI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.564.985,83
13.285.717,97

5.000,00
13.290.717,97

274.267,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 68.100,00

63.059,16

5.000,00

68.059,16

Disponibilità residua: 40,84

Capitolo: 26242

Oggetto: INCARICHI PIANI URBANISTICI

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 2468/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2468/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2468/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 16/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.189 del 11/12/2015

16/12/2015Data: Importo: 30.000,00

Oggetto: PIANO DI ADEGUAMENTO DEL PRGC AL PPTR AI SENSI DELL'ART. 97 DELLE NTA DEL PPTR. AFFIDAMENTI INCARICHI
PROFESSIONALI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.137.980,00
27.080,49
30.000,00
57.080,49

13.080.899,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 100.000,00

25.000,00

30.000,00

55.000,00

Disponibilità residua: 45.000,00

Capitolo: 26242

Oggetto: INCARICHI PIANI URBANISTICI

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 169/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 169/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 169/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 16/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1940

PIANO DI ADEGUAMENTO DEL PRGC AL PPTR AI SENSI DELL'ART. 97 DELLE NTA DEL PPTR.
AFFIDAMENTI INCARICHI PROFESSIONALI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

2015

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 189 Nr. adozione generale: 1482
11/12/2015Data adozione:

16/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


